



人为峰

NEEQ：835300



甘肃人为峰药业股份有限公司
2018 年第三季度报告

目 录

- 一、 重要提示
- 二、 公司基本情况
- 三、 重要事项
- 四、 财务报告

释义

释义项目		释义
我司、本公司、人为峰	指	甘肃人为峰药业股份有限公司
股东大会	指	甘肃人为峰药业股份有限公司股东大会
董事会	指	甘肃人为峰药业股份有限公司董事会
监事会	指	甘肃人为峰药业股份有限公司监事会
高级管理人员	指	公司总经理、财务负责人、副总经理、董事会秘书
三会	指	股东大会、董事会、监事会
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《公司章程》	指	《甘肃人为峰药业股份有限公司公司章程》
报告期、本期	指	2018年7月1日至2018年9月30日
元、万元	指	中国的法定货币单位：人民币元、人民币万元
主办券商	指	华龙证券
挂牌	指	公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌并公开转让的行为
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》

一、重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

事项	是或否
是否存在董事、监事、高级管理人员对季度报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整	否
是否存在未出席董事会审议季度报告的董事	否
是否存在豁免披露事项	否

二、公司基本情况

(一) 基本信息

公司中文全称	甘肃人为峰药业股份有限公司
英文名称及缩写	Gansu Renweifeng Pharmaceutical Co., Ltd
证券简称	人为峰
证券代码	835300
法定代表人	方敬群
挂牌时间	2016年1月4日
转让方式	集合竞价交易
分层情况	创新层
董事会秘书或信息披露负责人	李浩繁
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
统一社会信用代码	91620100789634341W
注册资本	3730 万元
注册地址	甘肃省兰州市安宁区九州通西路 70 号(孵化大厦 B 塔楼 18 层东南角)
联系电话	0931-7683526
办公地址	甘肃省兰州市安宁区九州通西路 70 号(孵化大厦 B 塔楼 18 层东南角)

(二) 主要财务数据

单位：元

	报告期末	上年度末	报告期末比上年度末增减比例
总资产	300,402,703.38	146,469,077.61	105.10%
归属于挂牌公司股东的净资产	98,375,495.21	59,951,436.63	64.09%
资产负债率	67.25%	59.07%	-

	本报告期	本报告期比上年同期增减比例	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减比例
营业收入	103,103,915.43	65.33%	252,494,626.98	49.80%
归属于挂牌公司股东的净利润	2,328,635.32	139.56%	8,654,558.58	-19.34%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,803,553.57	89.04%	7,003,359.02	-33.68%
经营活动产生的现金流量净额	64,036,361.70	561.30%	58,929,478.35	959.70%
基本每股收益（元/股）	0.06	115.15%	0.23	-27.55%
稀释每股收益（元/股）	0.06	115.15%	0.23	-27.55%

加权平均净资产收益率	2.94%	59.10%	10.93%	-46.43%
------------	-------	--------	--------	---------

项目	金额
计入当期损益的政府补助, 但与企业正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定, 按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	700,000.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	109.00
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-
非经常性损益合计	700,109.00
所得税影响数	175,027.25
少数股东权益影响额(税后)	-
非经常性损益净额	525,081.75

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元

(三) 报告期期末的普通股股本结构、普通股前十名股东情况

单位：股

普通股股本结构							
股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	9,966,500	29.75%	3,475,500	13,442,000	36.03%	
	其中：控股股东、实际控制人	7,474,000	22.31%	0	7,474,000	20.03%	
	董事、监事、高管	7,823,500	23.35%	-349,500	7,474,000	20.03%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	23,533,500	70.25%	324,500	23,858,000	63.97%	
	其中：控股股东、实际控制人	22,500,000	67.16%	0	22,500,000	60.33%	
	董事、监事、高管	23,533,500	70.25%	-1,033,500	22,500,000	60.33%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		33,500,000	—	3,800,000	37,300,000	—	
普通股股东人数		55					
普通股前十名股东情况							
序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	方敬群	20,974,000	0	20,974,000	56.23%	15,750,000	5,224,000
2	肖妙如	9,000,000	0	9,000,000	24.13%	6,750,000	2,250,000
3	丝绸之路公航旅投资管理有限公司-甘肃省现代服务业创业投资基金有限公司	0	0	3,800,000	10.19%	0	3,800,000
4	蔡家乐	1,358,000	0	1,358,000	3.64%	1,358,000	0

5	秦瑶珍	1,230,000	0	1,230,000	3.30%	0	1,230,000
6	肖妙君	400,000	0	400,000	1.07%	0	400,000
7	方爱群	200,000	0	200,000	0.54%	0	200,000
8	陈再忠	122,000	0	122,000	0.33%	0	122,000
9	胡庆峰	70,000	0	70,000	0.19%	0	70,000
10	肖妙粧	60,000	0	60,000	0.16%	0	60,000
合计		33,414,000	0	37,214,000	99.78%	23,858,000	13,356,000

前十名股东间相互关系说明：

方敬群与肖妙如系夫妻关系，方敬群与肖妙如系夫妻关系，肖妙如、肖妙君、肖妙粧三人系姊妹关系，秦瑶珍与肖妙如、肖妙君、肖妙粧三人系母女关系，方敬群与方爱群系兄妹关系，除此之外股东之间不存在其他亲属关系。

（四）截至报告期末优先股的基本情况

适用 不适用

（五）截至报告期末债券发行的基本情况

适用 不适用

债券违约情况：

适用 不适用

三、重要事项

(一) 重要事项的合规情况

适用 不适用

事项	是否存在重要事项	是否经过内部审议程序	是否及时履行披露义务	临时公告查询索引
重大诉讼、仲裁事项	否	-	-	-
对外担保事项	否	-	-	-
控股股东、实际控制人或其关联方占用资金	否	-	-	-
对外提供借款事项	否	-	-	-
日常性关联交易事项	否	-	-	-
偶发性关联交易事项	是	是	是	2018-056
须经股东大会审议的收购、出售资产、对外投资事项或者本季度发生的企业合并事项	否	-	-	-
股权激励事项	否	-	-	-
承诺事项	是	是	是	-
资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	否	-	-	-
被调查处罚的事项	否	-	-	-
失信情况	否	-	-	-

注：“承诺事项”详见 2015 年 12 月 23 日在全国中小企业股份转让系统(www.neeq.com.cn)披露的《甘肃人为峰药业股份有限公司公开转让说明书》。

(二) 报告期内公司承担的社会责任情况

适用 不适用

“义利合一，回报社会”是人为峰一直坚守的社会责任。公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，积极承担和履行社会责任。报告期内，公司诚信经营，依法纳税，尽全力对社会、全体股东和每一位员工负责。

(三) 利润分配与公积金转增股本的情况

适用 不适用

(四) 董事会秘书变动情况及任职资格的说明

适用 不适用

四、财务报告

（一）财务报告的审计情况

是否审计	否
------	---

（二）财务报表

1. 资产负债表

单位：元

项目	期末余额	上年度末余额
流动资产：		
货币资金	70,600,150.91	16,906,576.92
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据及应收账款	54,523,685.84	43,272,271.44
预付款项	91,209,958.80	44,740,219.11
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	8,213,956.14	945,552.55
买入返售金融资产		
存货	45,049,466.72	16,911,877.87
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	269,597,218.41	122,776,497.89
非流动资产：		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	740,258.27	840,558.53
在建工程	8,255,232.82	990,695.56
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	21,264,494.73	21,480,620.12

开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	545,499.15	380,705.51
其他非流动资产		
非流动资产合计	30,805,484.97	23,692,579.72
资产总计	300,402,703.38	146,469,077.61
流动负债：		
短期借款	15,000,000.00	22,800,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据及应付账款	124,223,895.96	38,177,594.33
预收款项	59,195,073.85	13,498,728.01
卖出回购金融资产		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	202,802.18	219,476.16
应交税费	3,405,436.18	9,455,778.09
其他应付款		2,366,064.39
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	202,027,208.17	86,517,640.98
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		

负债合计	202,027,208.17	86,517,640.98
所有者权益（或股东权益）：		
股本	37,300,000.00	33,500,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	34,155,188.89	8,185,688.89
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	1,826,574.77	1,826,574.77
一般风险准备		
未分配利润	25,093,731.55	16,439,172.97
归属于母公司所有者权益合计	98,375,495.21	59,951,436.63
少数股东权益		
所有者权益合计	98,375,495.21	59,951,436.63
负债和所有者权益总计	300,402,703.38	146,469,077.61

法定代表人： 方敬群 主管会计工作负责人： 赵琪娟 会计机构负责人： 赵琪娟

2. 本报告期利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	103,103,915.43	62,363,907.60
其中：营业收入	103,103,912.93	62,363,907.60
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	100,698,674.34	61,091,772.89
其中：营业成本	99,050,699.07	59,070,415.11
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	53,985.28	102,791.44
销售费用	157,180.76	469,415.70
管理费用	1,217,735.75	1,161,292.67
研发费用		
财务费用	219,073.48	287,857.97
资产减值损失		
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,405,241.09	1,272,134.71
加：营业外收入	700,109.00	24,011.60
减：营业外支出	503.00	83.95
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	3,104,847.09	1,296,062.36
减：所得税费用	776,211.77	324,015.59
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,328,635.32	972,046.77
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	2,328,635.32	972,046.77
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	2,328,635.32	972,046.77
六、其他综合收益的税后净额		

归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	2,328,635.32	972,046.77
归属于母公司所有者的综合收益总额	2,328,635.32	972,046.77
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.06	0.03
（二）稀释每股收益	0.06	0.03

法定代表人： 方敬群 主管会计工作负责人： 赵琪娟 会计机构负责人： 赵琪娟

3. 年初到报告期末利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	252,494,629.48	168,555,877.97
其中：营业收入	252,494,626.98	168,487,916.79
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	243,376,039.30	155,684,409.72
其中：营业成本	237,642,438.47	136,411,399.83
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	255,407.40	189,221.92
销售费用	585,580.09	14,740,084.13
管理费用	3,182,958.88	2,931,471.83
研发费用		

财务费用	1,050,479.91	1,129,865.99
资产减值损失	659,174.55	282,366.02
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,118,590.18	12,871,468.25
加：营业外收入	2,201,599.41	225,819.39
减：营业外支出	503.00	256.97
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	11,319,686.59	13,097,030.67
减：所得税费用	2,665,128.01	2,367,717.23
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,654,558.58	10,729,313.44
其中：被合并方在合并前实现的净利润		
（一）按经营持续性分类：		
1. 持续经营净利润	8,654,558.58	10,729,313.44
2. 终止经营净利润		
（二）按所有权归属分类：		
1. 少数股东损益		
2. 归属于母公司所有者的净利润	8,654,558.58	10,729,313.44
六、其他综合收益的税后净额		
归属于母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2. 权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2. 可供出售金融资产公允价值变动损益		
3. 持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4. 现金流量套期损益的有效部分		
5. 外币财务报表折算差额		
6. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	8,654,558.58	10,729,313.44
归属于母公司所有者的综合收益总额	8,654,558.58	10,729,313.44
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.23	0.32
（二）稀释每股收益	0.23	0.32

法定代表人：方敬群 主管会计工作负责人：赵琪娟 会计机构负责人：赵琪娟

4. 年初到报告期末现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	330,313,645.01	211,768,447.82
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	19,045,189.90	2,497,001.42
经营活动现金流入小计	349,358,834.91	214,265,449.24
购买商品、接受劳务支付的现金	271,386,070.02	200,426,777.32
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	1,579,902.18	1,753,656.91
支付的各项税费	8,004,252.25	3,828,578.40
支付其他与经营活动有关的现金	9,459,132.11	15,111,089.85
经营活动现金流出小计	290,429,356.56	221,120,102.48
经营活动产生的现金流量净额	58,929,478.35	-6,854,653.24
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	175,257.24	504,189.75
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流出小计	175,257.24	504,189.75
投资活动产生的现金流量净额	-175,257.24	-504,189.75
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	3,800,000.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	25,000,000.00	19,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	28,800,000.00	19,000,000.00
偿还债务支付的现金	32,800,000.00	22,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,060,647.12	754,120.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	33,860,647.12	22,754,120.00
筹资活动产生的现金流量净额	-5,060,647.12	-3,754,120.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	53,693,573.99	-11,112,962.99
加：期初现金及现金等价物余额	16,906,576.92	24,495,738.73
六、期末现金及现金等价物余额	70,600,150.91	13,382,775.74

法定代表人：____方敬群____ 主管会计工作负责人：____赵琪娟____ 会计机构负责人：____赵琪娟____